
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 6 de fevereiro de 2026 

 

Série 

 

Número 25 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
Despacho n.º 58/2026 

Designa o Eng.º Sandro Mendonça dos Santos, em regime de comissão de serviço 
para o cargo de direção intermédia de 2.º grau, chefe de divisão da Divisão de 
Concessões, serviço integrado na dependência da Direção de Serviços de 
Concessões e Projetos, da Direção Regional de Estradas, da Secretaria Regional de 
Equipamentos e Infraestruturas. 



2  
Número 25 

6 de fevereiro de 2026 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
 

Despacho n.º 58/2026 
 

Sumário: 
Designa o Eng.º Sandro Mendonça dos Santos, em regime de comissão de serviço para o cargo de direção intermédia de 2.º grau, chefe 
de divisão da Divisão de Concessões, serviço integrado na dependência da Direção de Serviços de Concessões e Projetos, da Direção 
Regional de Estradas, da Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas. 
 
Texto: 
 
DESPACHO N.º 2/2026 
 
Considerando que o Eng.º Sandro Mendonça dos Santos possui licenciatura em Engenharia Civil; 
Considerando que possui a experiência profissional exigível e é dotado de competência técnica e aptidão para o exercício 

de funções de direção, coordenação e controlo, nomeadamente as previstas no artigo 4º do Despacho n.º 143/2020, de 13 de 
abril, publicado no JORAM n.º 71, II Série de 13 de abril de 2020, que aprova a estrutura flexível da Direção Regional de 
Estradas, e artigo 3.º-B, n.º 2 do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos 
Legislativos Regionais n.º 27/2006/M, de 14 de julho e n.º 27/2016/M, de 6 de julho, que adapta à Região Autónoma da 
Madeira a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro; 

Considerando, por último, que o Eng.º Sandro Mendonça dos Santos possui a qualificação, experiência e conhecimentos 
exigíveis para o desempenho do cargo, sendo a pessoa com o perfil adequado para dirigir a Divisão de Concessões, serviço 
integrado na dependência da Direção de Serviços de Concessões e Projetos, da Direção Regional de Estradas; 

Ao abrigo do disposto nas alíneas g) e k) do n.º 2 do art.º 3º da orgânica da Secretaria Regional de Equipamentos e 
Infraestruturas, aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 16/2025/M, de 10 de outubro, conjugado com o artigo 20.º, 
n.º 1, artigo 21º, n.ºs 9 e 10 da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicada, pela Lei n.º 64/2011, de 22 de 
dezembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado 
pelos Decretos Legislativos Regionais n.º 27/2006/M, de 14 de julho e n.º 27/2016/M, de 6 de julho, e na sequência do 
procedimento concursal para provimento do cargo de direção intermédia de 2.º grau, Chefe de Divisão de Concessões, serviço 
integrado na dependência da Direção de Serviços de Concessões e Projetos, da Direção Regional de Estradas, da Secretaria 
Regional de Equipamentos e Infraestruturas, aberto por aviso publicado no Jornal Oficial da Região autónoma da Madeira, 
II Série, n.º 201, de 4 de novembro de 2025, sob o número 387/2025, 

Determino: 
 
1 -  Designar, em regime de comissão de serviço, para o cargo de direção intermédia de 2.º grau, chefe de divisão da 

Divisão de Concessões, serviço integrado na dependência da Direção de Serviços de Concessões e Projetos, da 
Direção Regional de Estradas, da Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, o Eng.º Sandro Mendonça 
dos Santos. 

 
2 -  Nos termos do artigo 21º, n.º 10, da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a redação dada pela Lei n.º 64/2011, de 22 

de dezembro, e do artigo 4º-A, n.º 11, do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos 
Decretos Legislativos Regionais n.º 27/2006/M, de 14 de julho e n.º 27/2016/M, de 6 de julho, o presente despacho 
produz efeitos à data do presente Despacho. 

 
Esta despesa encontra-se prevista no orçamento de 2026 na rubrica: Secretaria 50, Capítulo 03, Divisão 01, Subdivisão 00, 

Classificação Económica 01.01.03. A0.00. 
 
A presente renovação está isenta de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
O presente despacho vai para publicação, acompanhado do currículo do nomeado. 
 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 21 de janeiro de 2026. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS, Pedro Alexandre Fagundes de Freitas Rodrigues 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados Biográficos: 
Nome: Sandro Mendonça dos Santos 
Data de Nascimento: 07 de novembro de 1977 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Habilitações Académicas: 
- Licenciatura em Engenharia Civil, pela Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade Nova de Lisboa, em 

fevereiro de 2007. 



6 de fevereiro de 2026 
Número 25 

3 

 

Habilitação Profissional: 
Membro Efetivo da Ordem dos Engenheiros - Região Madeira, com o n.º 77487. 
 
Experiência Profissional: 
Período: De 30 de setembro de 2025 até ao presente 
Entidade: Direção Regional de Estradas 
Função/Cargo: Chefe de Divisão de Concessões da Direção de Serviços de Concessões e Projetos 
- Apoio direto ao Diretor de Serviços de Concessões e Projetos na gestão das atribuições e objetivos cometidos à 

unidade orgânica; 
- Promover os trabalhos indispensáveis à elaboração dos estudos e projetos a cargo da Direção de Serviços de 

Concessões e Projetos; 
- Fiscalizar processos e/ou projetos incumbidos à Direção de Serviços de Concessões e Projetos; 
- Acompanhamento da execução física dos contratos da Direção de Serviços de Concessões e Projetos; 
- Gestor de Contrato da prestação de serviços de “Ligação Rodoviária entre o Jardim da Serra e o Curral das Freiras - 

Estudo Prévio, Avaliação de Impacte Ambiental e Projeto de Execução”; 
- Emissão de pareceres técnicos sobre os processos e/ou projetos da competência da Direção de Serviços de 

Concessões e Projetos; 
- Acompanhamento, na área da engenharia, dos contratos de Concessão celebrados com as concessionárias rodoviárias 

«Concessionária de Estradas VIAEXPRESSO da Madeira, S.A.» e «VIALITORAL - Concessões Rodoviárias da 
Madeira, S.A.»; 

- Acompanhamento das atividades de conservação, manutenção e exploração desenvolvidas pelas Concessionárias; 
- Análise de relatórios técnicos, estudos e projetos de execução contratados pela DRE com vista à reabilitação e 

modernização da rede viária regional; 
- Gestão de conteúdos publicados no website da DRE (desde novembro de 2016). 
 
Período: De fevereiro de 2013 a 29 de setembro de 2025 
Entidade: Direção Regional de Estradas 
Função: Técnico Superior na Direção de Serviços de Concessões e Projetos 
- Preparação de peças de procedimento tendo em vista a aquisição de bens móveis, a contratação de prestações de 

serviços e a contratação de empreitadas de obras públicas; 
- Acompanhamento do processo negocial de regularização do sinistro decorrente do temporal de 20 de fevereiro de 

2010, conducente ao apuramento da indemnização devida à RAM pelos danos, nas estradas regionais cobertas por 
seguro, provocados pela intempérie; 

- Emissão de pareceres técnicos no âmbito das competências da Direção de Serviços de Concessões e Projetos; 
- Análise e revisão de relatórios técnicos, estudos e projetos de execução contratados pela DRE com vista à reabilitação 

e modernização da rede viária regional; 
- Validação de cálculos justificativos de faturas e de autos de revisão de preços; 
- Gestão de conteúdos publicados no website da DRE (desde novembro de 2016). 
 
Período: De junho de 2007 a fevereiro de 2013 
Entidade: RAMEDM - Estradas da Madeira, S.A. 
Função: Técnico Superior na Direção de Concessões e Projetos 
- Elaboração e acompanhamento de processos de concurso para a realização de estudos e projetos de 

beneficiação/reabilitação de infraestruturas rodoviárias; 
- Participação no processo de apuramento de danos em estradas regionais decorrentes do temporal de 20 de fevereiro 

de 2010; 
- Emissão de pareceres técnicos no âmbito das competências da Direção de Concessões e Projetos; 
- Implementação de planos de instrumentação e monitorização de deslocamentos em estruturas de suporte; 
- Análise e revisão de relatórios técnicos, estudos e projetos de execução contratados pela RAMEDM, S.A. com vista à 

reabilitação e modernização da rede viária regional; 
- Validação de cálculos justificativos de faturas e de autos de revisão de preços. 
 
Formação Profissional: 
- Seminário "Fundações em Formações Geológicas da Ilha da Madeira", promovido pela Secção Regional da Madeira 

da Ordem dos Engenheiros em parceria com a empresa Cenorgeo, Lda., em 03 de dezembro de 2008; 
- Ação de Formação "Aprovação e Receção de Materiais", promovida pela empresa ECGPlan, Lda., em 06 de março de 

2009; 
- Ação de Formação "Execução de Empreitadas de Obra Pública, segundo o Código dos Contratos Públicos", 

promovida pela Secção Regional da Madeira da Ordem dos Engenheiros, entre 19 e 20 de março de 2009; 
- Ação de Formação "Revisão de Preços - As Regras, a Gestão e o Cálculo Automático", promovida pela AECOPS - 

Associação de Empresas de Construção, Obras Públicas e Serviços, em 08 de outubro de 2009; 
- Seminário "Sistemas de Ventilação/Desenfumagem", promovido pela Secção Regional da Madeira da Ordem dos 

Engenheiros, entre 23 e 24 de outubro de 2009; 
- Jornada Técnica "Sistemas de Proteção contra «Debry Flow» e de Estabilização de Taludes", promovida pela empresa 

Geobrugg, S.A., em 20 de maio de 2010; 
- Ação de Formação "Euro Código 7 - Projeto Geotécnico - Parte I - Regras Gerais", promovida pela RAMEDM - 

Estradas da Madeira, S.A. em parceria com a empresa Cenorgeo, Lda., em 02 junho de 2011; 



4  
Número 25 

6 de fevereiro de 2026 

 

- Curso de Formação Profissional "Workshop Prático da Contratação Pública", promovido pela Direção Regional da 
Administração Pública e Local, entre 12 e 15 de dezembro de 2011, com duração de 28 horas; 

- Workshop "Instabilidade de Encostas e Taludes de Natureza Vulcânica na Macaronésia", promovido pelo Laboratório 
Regional de Engenharia Civil, em 03 de outubro de 2018; 

- Curso de Formação Profissional "Código da Contratação Pública - Empreitadas de Obras Públicas", promovido pela 
empresa QVO Legis, Lda., entre 09 e 10 de novembro de 2020, com duração de 14 horas; 

- Curso de Formação Profissional "Gestão e Análise de Dados em Microsoft Excel - Avançado", promovido pela 
Direção Regional da Administração Pública e da Modernização Administrativa, entre 05 e 09 de setembro de 2022, 
com duração de 21 horas; 

- Curso de Formação Profissional "Gestão/Edição de Páginas Web Avançado", promovido pela Direção Regional da 
Administração Pública e da Modernização Administrativa, entre 02 e 11 de novembro de 2022, com duração de 28 
horas; 

- Ação de Formação "Macros e VBA no Excel (Avançado)", promovido pela Direção Regional da Administração 
Pública, entre 25 e 28 de novembro de 2024, com duração de 28 horas; 

- Curso (on-line) "Introdução ao HTML", promovido pelo Instituto Politécnico de Tomar, em maio de 2025, com 
duração de 21 horas. 

 
Funchal, 21 de janeiro de 2026. 
 
 
 

 



6 de fevereiro de 2026 
Número 25 

5 

 

  



6 
Número 25 

6 de fevereiro de 2026 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 
 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


